
Aktuální nabídka dotací 

pro obce a města

Ing. Petr Valdman

Ředitel Státního fondu životního prostředí ČR





Posílení 
vodárenské 
soustavy



Příjem žádostí: 5/2018 – 12/2020

Výše dotace: 100 tisíc – 3 mil. Kč

Aktuálně k dispozici: 200 mil. Kč (z 600 mil. Kč)

• realizace nových nebo posílení stávajících zdrojů vody (vč. instalace nezbytné 

technologie a napojení),

• zajištění průzkumných vrtů, výstavba a rekonstrukce přivaděčů pitné vody,

Zdroje pitné vody

Národní program Životní prostředí



Podmínky získání podpory

• Podporu nelze poskytnout, pokud jde realizovat napojení na kapacitní vodárenskou soustavu nebo je 

možné využít zdroje povrchové vody (posouzení variant - dokládá se odborným posudkem).

• Pokud je v místě realizace existující vodovod, musí dojít k napojení nového / regenerovaného zdroje.

• Průzkumné vrty, které nebudou přeměněny na vodní dílo, musí být odborně zlikvidovány a místo uvedeno 

do původního stavu.

• Podporu nelze získat na projekty, které řeší běžnou údržbu stávající vodohospodářské infrastruktury.

• Doba udržitelnosti je 5 let.

• Projekt nesmí být v rozporu s PRVKÚK.

Národní program Životní prostředí

Zdroje pitné vody



Průzkum a vyhledání 

posilujícího zdroje 

podzemních vod 

v obci Dolní Město 

Napojení vrtů na vodojem 

v obci Soběkury

Libínské Sedlo –

posílení vodního 

zdroje

Vrtaná studna v Hluboké 

nad Vltavou – Poněšice

Průzkumný vrt 

v obci Ločenice

Vilémovice – posílení 

vodárenské soustavy

Národní program Životní prostředí



Domovní čistírny 
odpadních vod



Příjem žádostí: 3/2020 – 6/2021 

Výše dotace: 100 – 240 tisíc Kč na jednu DČOV

Aktuálně k dispozici: 160 mil. Kč (z 200 mil. Kč)

• vybudování soustavy domovních čistíren odpadních vod do kapacity 50 ekvivalentních 
obyvatel (EO),

• ideální řešení pro oblasti, kde není možné z technického či ekonomického hlediska 
možné připojení ke stokové síti zakončené ČOV.

Domovní čistírny odpadních vod

Národní program Životní prostředí



Podmínky získání podpory

• Vypouštění vyčištěných vod do vod povrchových – požadavek na vyšší účinnost čištění fosforu 

‒ pouze pokud vyžaduje správce povodí

‒ DČOV nutné vybavit technologií pro chemické odstranění fosforu.

• Přesně definovány minimální technické požadavky na instalované DČOV.

• Příspěvek se vztahuje pouze na čistírny u budov využívaných k trvalému bydlení (zejména rodinné a 

bytové domy) a u budov ve vlastnictví obce.

• Soustava musí odkanalizovat min. 30 % z celkového počtu obyvatel v dané části obce či města.

• Náklady na provoz a údržbu DČOV nejsou uznatelnými náklady.

• Provoz DČOV musí být zajištěn odborně kvalifikovanou osobou – prokázat v rámci ZVA.

• Doba udržitelnosti je 10 let.

• Projekt nesmí být v rozporu s PRVKÚK.

Domovní čistírny odpadních vod

Národní program Životní prostředí



Národní program Životní prostředí

Dolní Lomná, čištění 

odpadních vod

Paceřice - likvidace 

odpadních vodČištění odpadních vod 

v obci Dvory nad Lužnicí

Odkanalizování obce 

Starkoč soustavou DČOV



Projektová 
příprava



Příjem žádostí: 9/2020 – 1/2021

Výše dotace: až 5 mil. Kč, vypláceno zálohově

Aktuálně k dispozici: 250 mil. Kč

• zpracování kompletní projektové a zadávací dokumentace na budoucí investice -

výstavbu vodovodů, úpraven vody a přivaděčů, včetně související výstavby kanalizací,

• o prostředky na realizaci si obce požádají v novém OPŽP 2021–2027

Projektová příprava

Národní program Životní prostředí



Způsobilé výdaje

• Variantní studie záměru/odborný posudek

• Podkladové studie a analýzy (např. geologický průzkum, hydrogeologický průzkum, oponentní posouzení 

návrhů technologického řešení úpraven vody).

• Projektové dokumentace v rozsahu dle vyhlášky č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, např. 

dokumentace pro územní řízení, stavební povolení (kromě dokumentace skutečného provedení stavby), 

projektové dokumentace pro projekty dodávek, inženýrská činnost ve vazbě na zajištění územního, resp. 

stavebního povolení.

• Zadávací dokumentace dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, případně dle 

dokumentu Pokyny pro zadávání veřejných zakázek v OPŽP 2014–2020).

• Organizace zadávacího řízení na realizaci vedoucí k uzavření smlouvy o dílo.

Projektová příprava

Národní program Životní prostředí



Výsadba 
stromů



Příjem žádostí: 10/2019 – 4/2021 

Výše dotace: 100 % způsobilých výdajů, 20 – 250 tis. Kč

Aktuálně k dispozici: 85 mil. Kč (z 200 mil. Kč)

• výsadba stanovištně vhodných druhů listnatých stromů,

• příspěvek je určen k úhradě sazenic, potřebného materiálu i následné péče o stromy,

• žádat mohou všechny subjekty s prokazatelným vztahem k místu realizace projektu, s 

výjimkou politických stran a hnutí,

Výsadba stromů

Národní program Životní prostředí



Podmínky získání podpory

• Žadatel může podat v rámci jednoho katastrálního území maximálně jednu žádost.

• Žadatel musí mít prokazatelný vztah k místu realizace projektu.

• Maximální výše podpory na jednu žádost je 250 tis. Kč.

• Výsadba, ochrana, ošetření stromů a péče o stromy se řídí manuálem sázení stromů dostupným na 

sazimebudoucnost.cz/manual-stromy

• Výsadbu je možno provést pouze se souhlasem vlastníka pozemku.

• Příjemce podpory zaregistruje provedenou výsadbu do mapy výsadeb na portálu 

www.sazimebudoucnost.cz

• Následná dokončovací a rozvojová péče po dobu alespoň 3 let od ukončení realizace.

• Udržitelnost projektu a jeho výstupů je 10 let od ukončení výsadby.

Výsadba stromů

Národní program Životní prostředí

http://www.sazimebudoucnost.cz/


Výsadba aleje ve 

městě Sedlčany

Výsadba ovocných 

stromů na Pekařce

Výsadba 

ovocných 

dřevin na 

Kamenném 

vrchu

Národní program Životní prostředí



Hospodaření se 
srážkovou vodou



Příjem žádostí: 2/2020 – 1/2021 

Výše dotace: 85 % - hospodaření se srážkovou vodou, 95 % - přírodě blízká opatření

Aktuálně k dispozici: 700 mil. Kč (z 1 mld. Kč)

• podzemní a povrchové retenční nádrže, vsakovací zařízení,

• modrozelená infrastruktura, přeměna nepropustných povrchů za propustné,

• zasakovací průlehy, poldry, zelené střechy,

• zprůtočnění nebo zvýšení retenčního potenciálu koryt vodních toků a přilehlých niv

• výstavba suchých nádrží (poldrů)

• vybudování/rekonstrukce bezpečnostních přelivů.

Dešťovka pro obce

Operační program Životní prostředí



Podmínky získání podpory

• Soulad se strategickými plánovacími dokumenty v oblasti vod. 

• V případě přírodě blízkých protipovodňových opatření zajistit realizací projektu snížení povodňového rizika 

v ohrožené obci a zároveň nezvýšit povodňové riziko dále po toku.

• Hospodaření se srážkovými vodami je řešeno v území se stávající zástavbou a z převážné části se 

zástavbou nekomerčního nebo je řešen odtok srážkových vod ze stávajících veřejných budov a veřejných 

objektů (zelené střechy je možné podporovat i u novostaveb)

• Doba udržitelnosti je 5 let.

Dešťovka pro obce

Operační program Životní prostředí



Operační program Životní prostředí

Hospodaření se srážkovými 

vodami na náměstí 

v Moravském Písku

Hospodaření se srážkovými 

vodami v obci Bratčice

Hospodaření se 

srážkovými vodami

v Přísnoticích

Vybudování zasakovacího 

průlehu v Bruntále



Zlepšení prostředí 
v sídlech



Příjem žádostí: 2/2020 – 11/2020

Výše dotace: až 60 % způsobilých výdajů 

Aktuálně k dispozici: 100 mil. Kč

• revitalizace a zakládání funkčně propojených ploch a prvků veřejně přístupné sídelní 

zeleně – zakládání a obnova parků, zahrad, stromořadí, alejí, lesoparků,

• realizace doprovodných vodních prvků a ploch.

Zlepšení prostředí v sídlech

Operační program Životní prostředí



Operační program Životní prostředí

Obnova parku 

Stromovka 

v Humpolci

Revitalizace zeleně 

v centru obce Vidče

Park pod Kostelem v Tišnově



Snížení energetické 
náročnosti 
veřejných budov



Příjem žádostí: 3/2020 – 3/2021 

Výše dotace: max. 50 mil. Kč, až 70 % způsobilých výdajů 

Aktuálně k dispozici: 2 mld. Kč

• celkové nebo dílčí energeticky úsporné renovace veřejných budov, včetně projektů 

realizovaných metodou EPC,

• výměna zdroje tepla využívající fosilní paliva, instalace solárních systémů, nucené 

větrání s rekuperací,

• rekonstrukce a modernizace vnitřního osvětlení, systémy měření a regulace vytápění a 

větrání, opatření zlepšující prostorovou akustiku, opatření zabraňující letnímu přehřívání, 

• výstavba nových veřejných budov v pasivním energetickém standardu.

Energetické úspory u veřejných budov

Operační program Životní prostředí



Operační program Životní prostředí

Snížení energetické 

náročnosti ZŠ 

ve Starém Městě 

Uherskohradišťská 

nemocnice -

fotovoltaické elektrárny

Zateplení polikliniky 

v Týnci nad Sázavou

ZŠ Mlýnská Mohelnice -

revitalizace střech, nakládání 

s deštovou vodou

Snížení 

energetické 

náročnosti 

budovy 

TMV



Bergen



Výzva „Bergen“

Příjem žádostí: 8/2020 – 10/2020 

Výše dotace: 5,2 mil. – 26 mil. Kč, až 90 % způsobilých výdajů

Alokace: 104 mil. Kč

• náhrada drobných zpevněných ploch sídelní zelení a výsadbou stromů (mimo komplexní dopravní opatření),

• pořízení a implementace zelených nebo modrých prvků s pozitivním vlivem na mikroklima sídla,

• zakládání a obnova zelených ploch prospěšných z hlediska spontánní sukcese (včetně květnatých luk),

• pořízení a rekonstrukce vodních prvků zpevněných ploch,

• ostatní krajinné prvky zeleno-modré infrastruktury, které nemohou být podpořeny z OPŽP a které mají 

prokazatelný přínos z pohledu změny klimatu,

• zpracování územních a sídelních studií z pohledu urbánní ekologie nebo ve volné krajině a prevence před 

negativními vlivy změny klimatu.

Zeleno-modrá infrastruktura

Norské fondy



Rondane



Výzva „Rondane“

Příjem žádostí: 9/2020 – 11/2020 

Výše dotace: 130 tis. – 5,2 mil. Kč, až 90 % způsobilých výdajů

Alokace: 78 mil. Kč

• ochranu a zachování ohrožených biotopů mimo zvláště chráněná území - ochrana proti invazivním 

druhům rostlin, obnova a ochrana mokřadů a zvýšení retence vody v krajině, výsadba původních druhů 

dřevin apod.,

• ochranu druhů uvedených na červených seznamech - péče o staré sady, významné stromy, kamenné 

snosy, tvorba mokřadů, zprostupňování migračních překážek pro živočichy, obnova otevřených písčin, 

vytváření hnízdišť pro ohrožené druhy apod.

Ochrana ohrožených biotopů a druhů

Norské fondy



Tromso



Výzva „Tromso“

Příjem žádostí: 7/2020 – 9/2020 

Výše dotace: 5,2 mil. – 19,5 mil. Kč, až 100 % způsobilých výdajů

Alokace: 65 mil. Kč

• realizace dočasného (mobilního) monitoringu kvality ovzduší na regionální nebo místní úrovni, a to za 

účelem zjištění převládajícího typu znečištění včetně koncentrací znečišťujících látek a identifikace zdroje 

tohoto znečištění,

• podmínkou poskytnutí podpory je následné zpracování plánu s návrhy relevantních opatření pro omezení 

zjištěného typu znečištění ovzduší či zmírnění následků jeho působení (tzv. akčního plánu).

Monitoring kvality ovzduší

Norské fondy



nových nebo zrekonstruovaných 

veřejných budov

projektů hospodaření 

s vodou v obcích

zelených či vodních 

prvků

domovních čistíren 

odpadních vod

nádrží 

na dešťovou vodu

vodovodů, přivaděčů, 

úpraven vody

výsadeb stromů

Od roku 2014 jsme podpořili…

1 879

95

1 315

2 000

8 397

210

181



Alokace cca 60 mld. Kč .

Připravujeme možnosti zjednodušeného vykazování u menších projektů.

Komplexní projekty.

Prioritizace průběžných „nehodnocených“ výzev.

Zveřejňování výzev v první polovině r 2021, příjem žádostí od druhé poloviny r 2021. 

Struktura OPŽP:

• energetické úspory, OZE - pro veřejné budovy a infrastrukturu

• adaptace na změnu klimatu - povodně, sucho, srážková voda ve městech, environmentální centra

• vodohospodářská infrastruktura - kanalizace, vodovody

• oběhové hospodářství - prevence, materiálové a energetické využití

• ochrana ovzduší, sanace, biodiverzita

Operační program Životní prostředí 2021+



Zřizuje se na období 2021 až 2030. 

Financován z dražeb povolenek na emise skleníkových plynů – odhadem bude k dispozici cca 120 mld. Kč, v 

návaznosti na cenu povolenky.

Příjem prostředků dle zákona příjmem SFŽP ČR, jejich administrace dle zákona o Fondu.

Konkrétní oblasti opatření podporovaných z MdF jsou v přípravě, jedná se o následující oblasti:

• Podpora využívání OZE, změna palivové základy a zvyšování EE v sektoru EU ETS (elektroenergetika + 

teplárenství).

• Podpora zvyšování EE a snižování emisí v sektoru EU ETS (průmysl).

• Ekologizace dopravy – alternativní nízkoemisní pohony v MHD, vč. infrastruktury .

• Komunitní energetika včetně veřejného osvětlení.

• Budovy – rekonstrukce a využívání OZE ve státních budovách včetně Prahy (čl. 5 směrnice EED)

Vyhlašování výzev a příjem žádostí – první pololetí r 2021.

Modernizační fond



Kromě podrobných informací, které jsou k dispozici na webových stránkách, 

mohou zájemci o dotace využít bezplatnou telefonní linku nebo konzultace na 

krajských pracovištích SFŽP ČR.

Zelená linka: 800 260 500

E-mail: dotazy@sfzp.cz, norwaygrants@sfzp.cz

www.narodniprogramzp.cz

www.opzp.cz

www.sfzp.cz/norskefondy 

Bezplatná pomoc žadatelům o dotace

Servis pro žadatele





Státní fond životního prostředí České republiky

Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4,

tel.: +420 267 994 300

www.sfzp.cz • zelená linka 800 260 500 • dotazy@sfzp.cz

Děkuji za pozornost.

Ing. Petr Valdman

Ředitel Státního fondu životního prostředí ČR


